MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 3/2021/PPGRI (10.01.06.02.04.06)
Foz Do Iguaçu-PR, 29 de novembro de 2021.

Ata da 11ª Reunião da Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação em
Relações Internacionais, instituída pela Portaria Nº 07/2021/ILAESP

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, se reuniram em
reunião virtual realizada pelo sistema Conferencia Web - RNP, o Coordenador Professor Lucas
Ribeiro Mesquita, o Vice-Coordenador Ramon Blanco de Freitas, a Professora Ana Carolina Teixeira
Delgado, a Professora Karen dos Santos Honório, o Professor Mamadou Alpha Diallo, o Professor
Marcelino Teixeira Lisboa, a Professora Paula Daniela Fernandez, o Discente Alessando Calidoni, e o
Discente João Alípio Anastácio de Paula Correa e o Técnico-Administrativo em Educação Luiz
Fernando Kiihl Matias para reunião do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em
Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

Primeiro Ponto. Realocação PROAP-CAPES (ad referendum coordenação).

O coordenador iniciou explicando que em razão da necessidade de realocação do recurso PROAP-
CAPES e da não realização da reunião do colegiado no mês de setembro em razão da ausência de
quórum, a coordenação decidiu emitir a Resolução ad referendum 03/2021/PPGRI/ILAESP para
realocar o recurso do programa de forma a garantir o pagamento das inscrições discentes e docentes
em eventos acadêmicos realizados em 2021. A resolução foi aprovada por unanimidade.

Segundo Ponto. Disciplinas 2022.1.

O coordenador explicou que para o próximo semestre (2022.1) há a necessidade de oferta de 3 (três)
disciplinas obrigatórias: Metodologia de Pesquisa em Relações e Teoria das Relações Internacionais I
para a turma 2022, e Seminários de Dissertação para a turma 2020. Para além das obrigatórias, seria
interessante que o programa ofertasse mais 3 (três) optativas, preferencialmente uma de cada linha
de pesquisa. Após debate, foram aprovadas a distribuição das disciplinas e a aprovação das
disciplinas optativas conforme segue:

Disciplina Professor(a)

Teoria das Relações Internacionais I Karen dos Santos Honório

Metodologia de Pesquisa em Relações
Internacionais

Lucas Ribeiro Mesquita

Seminários de Dissertação Paula Danila Fernandez

Dinâmica Capitalista Global Fernando Gabriel Romero

Ramon Blanco de Freitas

"Branquitude e Relações Internacionais" ou
"Tópicos Avançados em Teorias das Relações
Internacionais"

Povos originários/indígenas nas Relações
Internacionais: movimentos, estratégias e
agendas

Ana Carolina Teixeira Delgado

Terceiro Ponto. Convênio PPGRI com PPGCOM UNESP.

O coordenador iniciou explicando que o convênio é a formalização de uma atividade de extensão que
está em desenvolvimento entre docentes dos PPGs. Após debate o convênio foi aprovado por
unanimidade.

Quarto Ponto. Vinculação do PPGRI à ANPOCS.

O coordenador iniciou explicando a importância da vinculação do PPGRI à Associação Nacional de
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - ANPOCS, principalmente com relação ao espaço
político que a Associação representa na área, além das possibilidades de participação discente e
docentes nos eventos. Após debate a vinculação foi aprovado por unanimidade.

Quinto Ponto. Prorrogação de Prazo para Qualificação.

O coordenador iniciou informando que a discente Juliana Ferreira Cardoso solicitou a prorrogação do
prazo para qualificação em 90 (noventa) dias em razão de tratamento de saúde mental. Informou
ainda que o orientador estava ciente do pedido de prorrogação. Após debate a prorrogação foi
aprovada por unanimidade.

Sexto Ponto. Solicitação de trancamento.

O coordenador iniciou informando que o discente Cristhian Marcelo Gorozabel Pincay solicitou
trancamento por 12 (doze) meses em razão de tratamento de saúde mental. O coordenador informou
também que o orientador estava ciente do trancamento. Após debate o trancamento foi aprovado por

.unanimidade

Sétimo Ponto. Alteração das Atividades Complementares.

O coordenador iniciou informando que a representação discente solicitou a coordenação a inclusão
de mais 3 (três) Atividades Complementares, regulamentada pela Resolução 01/2019/PPGRI, sendo
elas: Publicação em livros, Ações cívicas e organização de eventos universitários. Após um amplo
debate, foi aprovado a inclusão do tipo de atividade complementar "publicação de livro ou capítulo de
livro". As publicações devem ser em livros de editoras com conselho editorial e que passem por
avaliação por pares. Com relação às outras proposições foi encaminhado que a representação
discente irá na próxima reunião detalhar quais atividades serão consideradas para as duas categorias.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e quinze minutos e eu, Luiz
Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e aprovação
pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 16:35)
ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2344417

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 14:02)
KAREN DOS SANTOS HONORIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CRII (10.01.06.02.04.04.01)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 13:53)
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 15:25)
LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 1661292

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 15:56)
MAMADOU ALPHA DIALLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CIIRI (10.01.06.02.04.04)

Matrícula: 2139247

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 13:54)
MARCELINO TEIXEIRA LISBOA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2117219

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 19:13)
PAULA DANIELA FERNANDEZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 14:18)
RAMON BLANCO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 13:57)
ALESSANDRO CALIDONI

DISCENTE

Matrícula: 2021101000001625

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 14:05)
JOÃO ALÍPIO ANASTÁCIO DE PAULA CORREA

DISCENTE

Matrícula: 2019201000000373

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: 3 2021 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

, data de emissão:  e o código de verificação: PLENO 29/11/2021 a779cc8070

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf